
 1 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
procedura: art. 3, co. 37 e art. 55, co. 5, D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. 

criterio: offerta al prezzo più basso ex art. 82 del D.Lgs n. 163/06   

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO , PER TRE ANNI, DELLA 

FORNITURA di MATERIALE MONOUSO OCCORRENTE ALL’AZIEN DA 

OSPEDALIERA REGIONALE “SAN CARLO” 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliera Regionale “San Carlo” 

Indirizzo postale: via Potito Petrone 

Città:  Potenza CAP: 85100 Paese: Italia 

Punti di contatto: Dott.ssa Patrizia VINCI Tel: +390971613067 

Posta elettronica: provveditore@ospedalesancarlo.it Fax: + 390971612551 

Indirizzi internet:  Amministrazione aggiudicatrice: www.ospedalesancarlo.it 

                                  Profilo di committente: www.ospedalesancarlo.it 

Ulteriori informazioni, disciplinare di gara e capitolato tecnico sono  

disponibili presso:                      i punti di contatto sopra indicati 

Le offerte vanno inviate a:   si veda l’allegato A.III 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO (FORNITURE)  

II.1) Descrizione 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione  

aggiudicatrice: 

Procedura aperta per l’affidamento,per tre anni,della fornitura di materiale 

monouso occorrente all’Azienda Ospedaliera Regionale “San Carlo”  

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: FORNITURE  

Sito o luogo principale della fornitura: Azienda Ospedaliera Regionale  
“San Carlo” di Potenza  

II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico  

II.1.4) Breve descrizione dell’appalto: 

L’affidamento è relativo alla fornitura di prodotti monouso necessari  
all’Azienda Ospedaliera Regionale “San Carlo” (Potenza) 

II.1.5) Divisione in lotti                                         si  no  

II.1.6) Ammissibilità di varianti:                         si  no  

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 

II.2.1) Quantitativo totale presunto (in euro) 
L’importo complessivo triennale  a base di gara è €  1.152.656,40 + I.V.A.  
Lotto 1: Carta igienica € 251.370,00 (€ 83.790,00 annuo) C.I.G. 527809127B 
Lotto 2: Rotoli di lenzuola monouso € 215.040,00 (€ 71.680,00 annuo) C.I.G.  
52781009E6 - Lotto 3: Bicchieri monouso in cartoncino € 9.986,40(€ 3.328,80 



 2 

annuo) C.I.G. 5278173625 -Lotto 4: Bicchieri monouso trasparenti € 31.230,00 
(€ 10.410,00 annuo) C.I.G. 5278191500 - Lotto 5 :Rotolo asciugamani monouso  
€ 179.760,00 (€ 59.920,00 annuo) C.I.G. 52782169A0 - Lotto 6: Sacco per  
rifiuti sanitari assimilabili agli urbani solidi–cm70x100 € 128.700,00 
(€ 42.900,00 annuo) C.I.G. 5278261EC1- Lotto 7: Sacco per rifiuti sanitari 
assimilabili agli urbani solidi cm 48x65 € 32.400,00 (€ 10.800,00 annuo) 
C.I.G. 527826848B -Lotto 8: Sacchetto color bianco latte–cm 12x40 € 1.200,00 
(€ 400,00 annuo) C.I.G. 527828201A - Lotto 9: Sacco per materiale vetroso- 
cm 80x110 € 144.000,00 (€ 48.000,00 annuo) C.I.G. 52783139AC-Lotto 10: Sacco 
trasparente per alimenti-cm 16x49 € 10.800,00 (€ 3.600,00 annuo) C.I.G.  
52785068F1 -Lotto 11: Carta oleata-cm50 x 37 € 11.250,00 (€ 3.750,00  annuo) 
C.I.G. 5278517207 - Lotto 12: Sacco per biancheria-cm 80x110: € 115.200,00 
(€ 38.400,00 annuo) C.I.G. 5278613140 - Lotto 13: Sacco per materassi- 
cm 120x200 € 1.200,00 (€ 400,00 annuo) C.I.G. 5278619632 -  
Lotto 14: Sapone liquido € 20.520,00 (€ 6.840,00 annuo) C.I.G. 5278624A51 

 

II.2.2) Opzioni:                                                 sì  no  

La Ditta aggiudicataria avrà l’obbligo di continuare l’espletamento della 
fornitura in questione, laddove richiesto dall’Azienda e agli stessi prezzi, 
patti e condizioni, fino alla conclusione della nuova procedura di gara e, 
comunque, non oltre 180 giorni dalla scadenza del contratto stesso. 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione 

Periodo in anni:  3 anni (36 mesi solari e consecutivi dalla stipula del  
contratto) 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO E TECNICO 

III.1) Condizioni relative all’appalto  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 
a) per il concorrente: cauzione provvisoria, ai sensi dell’art. 75, del  
      D.Lgs. n. 163/06, pari al 2% dell’importo triennale a base di gara;  
b)   per l’aggiudicatario: garanzia fideiussoria definitiva ex art 113 del 
      D. Lgs.  n. 163/06; 

Importi della garanzia provvisoria di cui alla lett. a) e della garanzia 
fideiussoria di cui alla lett. b) ridotti del 50% per i concorrenti in 
possesso della certificazione del sistema di qualità della serie europea 
ISO 9001:2000 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento 

a) finanziamento mediante fondi del Bilancio aziendale;  

b) pagamenti nei termini previsti dalla normativa in vigore 

III.1.3)Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento aggiudicatario 
dell’appalto: Tutte quelle previste dall’ordinamento 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione  

             dell’appalto:                                          sì no  

E’ prevista l’applicazione di penali. L’entità e le relative modalità di 
applicazione delle stesse sono disciplinate nel Capitolato speciale di gara 

III.2) Condizioni di partecipazione  

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi  

all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale 



 3 

Dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in conformità  
al disciplinare di gara, indicanti:  

1) iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro ufficiale per concorrenti 
stabiliti in altri paesi U.E.; 2)assenza delle cause di esclusione di cui  
all’art. 38, co. 1, D. Lgs.163/06;  

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

Bilanci o estratti dei bilanci dell’impresa, ovvero dichiarazione 
sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28/12/00, n° 445, 
relativi agli ultimi tre esercizi 

III.2.3) Capacità tecnica 

    1)dichiarazione di essere in possesso di tutte le autorizzazioni previste 
dalla normativa vigente per l’esecuzione della fornitura; 2) elenco delle 
forniture analoghe, con indicazione delle date e dei destinatari, con 
relativi recapiti, pubblici o privati, delle forniture stesse, relative agli 
ultimi tre esercizi;3)possesso dei requisiti di idoneità tecnico  
professionale di cui all’All. XVII D.Lgs. 81/2008 
In riferimento ai precedenti punti III.2.2 e III.2.3: 
a) sono fatte salve le disposizioni in materia di raggruppamenti temporanei  
e consorzi ordinari ai sensi dell’art. 37, D. Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.; 
b) ammesso avvalimento ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. n. 163 del 2006 e 
ss.mm.ii., alle condizioni previste dal  disciplinare di gara 

III.2.4) Appalti riservati:                                         sì no  

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) Tipo di procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta 

IV.2) Criteri di aggiudicazione 

IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: Offerta al prezzo più basso  

(art. 82 D.Lgs. 163/06) 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione 
aggiudicatrice: CUP. : _______________   Altro: _____________________ 

IV.3.2) Condizioni per ottenere disciplinare di gara e  capitolato tecnico 

I documenti sono liberamente accessibili alla voce bandi di gara del sito  
web dell’Azienda Ospedaliera Regionale www.ospedalesancarlo.it. 

IV.3.3) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: 

 Giorno: LUNEDI Data: 14 - 10 - 2013 Ora 13 00  

 

IV.3.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano 

IV.3.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria 
 offerta:  giorni 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.6) Modalità di apertura delle offerte  

 Giorno: LUNEDI Data: 21 - 10 - 2013 Ora 9 30  

 

Luogo:U.O. Provveditorato Economato Azienda Ospedaliera Regionale“San Carlo” 



 4 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: sì  no  

Rappresentanti dei concorrenti in numero massimo di una persona per ciascuno 

I soggetti muniti di delega o procura, o dotati di rappresentanza legale, 

come risultanti dalla documentazione presentata, possono chiedere di  

verbalizzare le proprie osservazioni. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) Trattasi di un appalto periodico:                sì              no  

VI.2) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi  

comunitari:                                                         sì no  

VI.3) Informazioni complementari: 

a) appalto indetto con deliberazione a contrattare n. 2013/00306 del 
 18/07/2013(art 55, co.3,D.Lgs 163/06); 
b) documentazione tecnica e offerta economica in apposite buste interne al 
plico  contrassegnate dalle diciture «Documentazione Tecnica» e «Offerta 
Economica »;  
c) verifica delle offerte anomale ai sensi degli artt. 86, co. 1, 87 e 88, 
 D.Lgs. n. 163/06; 
d) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida  
(art. 55, co. 4, D.Lgs n 163/06); 
e) obbligo per i raggruppamenti temporanei di indicare le parti della 
 fornitura da affidare a ciascun operatore economico raggruppato 
(art. 37  D. Lgs. n. 163 del 2006); 
f) obbligo per i consorzi di cooperative e consorzi stabili di indicare i 
consorziati per i quali il consorzio concorre e, per tali consorziati, 
dichiarazioni possesso requisiti punto III.2.1) (art. 37, co. 7,  
D.Lgs. n.163/2006); 
g) ogni informazione, specificazione, modalità di presentazione della 

documentazione per l’ammissione e dell’offerta, modalità di aggiudicazione, 
indicate nel disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del 
presente bando; 

h) documentazione complementare, compresi disciplinare di gara e modelli per 
dichiarazioni (utilizzabili dai concorrenti), con accesso gratuito, libero,  
diretto e completo all’indirizzo internet http://www.ospedalesancarlo.it 
(art. 70, comma 9, D. Lgs. n. 163 del 2006); 

i) la Stazione Appaltante si avvale della facoltà di cui all’art. 140, co. 1 
e 2, D. Lgs. n. 163 del 2006 per cui in caso di fallimento dell'appaltatore 
o di risoluzione del contratto per grave inadempimento saranno interpellati 
progressivamente i soggetti che seguono in graduatoria; 

j) controversie contrattuali deferite all’Autorità giudiziaria del Foro di 
Potenza con esclusione della competenza arbitrale; 

k) obbligo di allegare copia del Capitolato speciale di gara timbrato e 
firmato su ogni foglio dal Legale Rappresentante del concorrente o da 
persona munita dei necessari poteri; 

l) obbligo, per l’aggiudicataria, di rimborsare alla SA le spese per la 
pubblicazione del Bando di gara, compresi i costi relativi alla 
pubblicazione di eventuali avvisi di proroghe o rettifiche al Bando stesso, 
ai sensi dell’art. 34, co. 35, del D.L. n° 179/2012, convertito dalla Legge 
n° 221 del 2012; 

m) la S.A. si riserva di revocare la procedura di gara, l’aggiudicazione  
provvisoria o l’aggiudicazione definitiva nel caso in cui, nelle more dello 
svolgimento della procedura, dovesse essere adottata una convenzione  
regionale o una convenzione CONSIP in materia; 

n) Responsabile del procedimento: Dott.ssa Patrizia Vinci, 



 5 

recapiti+390971613067/fax + 390971 - 612551. 
 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso       

Denominazione ufficiale:  T.A.R. per la Basilicata, Sede/Sezione di Potenza 
Organismo responsabile delle procedure di mediazione: Responsabile del 
procedimento di cui al punto VI.3, lettera n). 

VI.4.2) Presentazione di ricorso 

Informazioni precise sui termini di presentazione del ricorso: a)entro 30 gg 
dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla 
partecipazione; b) entro 30 gg. dalla ricezione della comunicazione, di cui 
all’art. 79, del D. Lgs. 163/2006, del provvedimento di esclusione o di 
aggiudicazione 

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla 

presentazione di ricorso       

Responsabile del procedimento di cui al punto VI.3, lettera n). 

 
VI.5) Data di spedizione del presente avviso:  
 

       
  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
- Avv. Giampiero MARUGGI - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

ALLEGATO A – Altri indirizzi e punti di contatto 

III) Indirizzi e punti di contatto ai quali inviare  le offerte 

Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliera Regionale “San Carlo” 

Indirizzo postale: via Potito Petrone 

Città:  Potenza CAP: 85100 Paese: Italia 

Punti di contatto: All’attenzione del Direttore Generale 

Posta elettronica: provveditore@ospedalesancarlo.it Fax: + 390971612551 

Indirizzi internet:  Amministrazione aggiudicatrice: www.ospedalesancarlo.it 

 Profilo di committente: www.ospedalesancarlo.it 

 


